\
GOVERNO MUNICIPAL

SIRIRI / SERGIPE
GABINETE DO PREFEITO

v
Y

\,

v

Y

Y
v

DECRETO No í06/2021
DE 03 DE MAIO DE 2021

ESTABELECE O PLANO DE AçÃO PARA
ATENDER O PADRÃO MINTMO DE QUALIDADE
DO SISTEMA ÚNrcO E INTEGRADo DE
execuçÃo oRçAirENTÁruA, aourrusrmçÃo
FINANCEIRA E CONTROLE SIAFIC, NOS
TERMoS oo pnnÁcRAFo úHtco, Do ART. í8,
DO DECRETO FEDERAL NO 10.540, DE 5 DE
NOVEiTIBRO DE 2020.

O PREFEITO DO MUNICíPIO DE SlRIRl, Estado de Sergipe, no uso de suas
atribuições legais, e, em conformidade com o previsto no parágrafo único, do art. 18, do
Decreto Federal no 10.540, de 5 de novembro de 2020.

DECRETA:

Y

v

Y

Art. ío. Fica estabelecido o Plano de Ação voltado pam a adequação às disposições
do Decreto Federal no 10.54012020, no que se refere a observância do padrão
mínimo de qualidade do Sistema Único e lntegrado de Execução Orçamentária,
Administração Financeira e Controle - SlAFlC, conforme constante no Anexo Unico
deste Decreto.

Parágrafo único. O Plano de Ação de que trata o caput foi elaborado com base em
diagnostico que avaliou o atual nível de aderência da solução de tecnologia
atualmente utilizada pela administração para registrar os atos e fatos relacionados
com a administração orçamentária, financeira e patrimonial aos requisitos mínimos
previstos no Decreto Federal no 10.54012020.

AÍt. 20. O Grupo de Trabalho - GT referido no Plano de Ação constante no Anexo
Unico deste Decreto terá a atribuição dq gerenciar e acompanhar a evolução de todas
as ações propostas, adotando medidas junto às respectivas áreas de responsabilidade,
com vistas ao atendimento dos prazos estabelecidos para cada ação, cabendo ainda a
este, propor, quando necessário, altera@es no referido Plano, mediante inclusão de
novas ações ou alteração dos seus prazos de atendimento, desde que observada a
data prevista no art. 18, do Decreto Federal no í0.540/2020.

Art. 30. O GT de que trata o artigo anterior será nomeado por Portaria do Prefeito
Municipal devendo ser composto por representantes das Secretarias de Administração,
Finanças e do Poder Legislativo.

Parágrafo único. O GT, sempre que necessário, poderá @nvocar representantes da
empresa responsável pela solução de tecnologia utilizada pelo Poder Executivo para

Praça Dr. Mário Pinoüi, 306 - Cento - Siriri - Sêrgip€ CEP 49 63(H)00 Tel./Fax (0)O(79) 3297í 232
uíww.slÍiÍi.se.oov. br

v

\,

v

Y

GOVERNO MUNIGIPAL
SIRIRI / SERGIPE

GABINETE DO PREFEITO

registrar os atos e fatos relacionados com a administração orçamentária, financeira e
patrimonial e da empresa de assessoria e consultoria contábil contratada pela
administração, com o objetivo de auxiliar na análise e no acompanhamento do Plano
de Ação estabelecido neste Decreto.

AÉ. 40. A contratação ou desenvolvimento do SIAFIC pelo Poder Executivo, a qualquer
tempo, deverá observar os requisitos previstos no Decreto Federal no 1O.54O12O2O.

Art. 5o. Este Decreto entrara em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SIRIRI, ESTADO DE SERGIPE, 03 DE
MAIO DE 2021.

ipal

Y

v

Y

\,
Praça Dr. Mário Pinofi, 306 - Cerúo - Siriri - Sergipo CEp 49 6OG{XD Tel./Fax

br

(oru7qcã7-123.2

\,
v
v

Y

v

v

v

v

v

v

a-

ESTADO DE SERGIPE
MUNlcÍPrc DE SIRIR!

AI{EXO ÚtrcO

PRA:ZOneSFõxsAvelÍTETI A

zílotil2f,21Finrrceiro,|
a nomêação do Grupo dê Trabalho - GT que

cle gerenciar e awnpaúar a evolu@ de todas
a

no

311O712021Flndrcêiro2

(produÍos, metas, recul§os

as ações necsssáries pa.a tabllzar a
lnduir no Plano

de

v11a2021Finmceim
Promovs os aiustes necegsárix ParE que o

seja rÍillzado por todc os Poderes e órgáos reÍeridos
do

daLCnoi
3

31n2n021Financeioo
B

ErecutivoPoderonacessáric queparaos aiust6
desenvdvimento,oupela contrataçâoresponsávol4

31t1212021Contebil&de e Fornecedor do
softr,nare (SlAFlC)5

Promowr os ajustes necessárins pâra +le o Poder Execr.[ivo seja o

responsável peh definiçfu das regras contábeis e políücas de

acesso e €êgurança da informaçáo, a serom aplicadas aos Poderes

e aos &gâm deste MunlcÍpio. resguardaMo a autonomia'

31t1212021Financeim e Fomeceda do
sdtrare (SlAFlC)ô

Alinhar entendimentos com o Podêr Legislaliw e demais órgâos da

adndnbt:eçáo municiPal Para qug o SIAFIC seja único nesta srts
federativo e peÍmite a intcgração Gom outus sislemas Bstruturtrltes

exisfientes.

31t12f2421Contablidade e Fornecedor do

sofhrarE (SlAFlC)7
Promover os alustes nccessários pere qrê o SIAFIC permita

corwersão de transagões realizadm sm moeda êstrangeh?

nacional à taxa do câmbir v§ente na data do babnço-

3',111211N21Cmtablidade e Fomecedor do
soltware (SlAFlC)elementos necessárbs à stn cgadtsfaaqzr- c ilentllicação'

indugive por meio de intêgreçáo oom oulrog sislemâs estrutuÍantes'

onecessanos no tAFrc,squeos paraPlomover aiusbs
indca@dasê possibilitentdirBitosdG obdgaçlesbens,I

31l12l?0,z1Ftrnecedüô softirare
(slAFlc)

Prornover os siustes necessários para que o

utilizaçáo de fenamentas de sistema que reÍaçam

csrtábds em momento posterior ao Íato contátÍl ocoÍÍi,o' que

iustem ou não as respectivas numera@s saquancials e outros

SIAFIC \redâ a

os hnçarnentos

regislros de sisterna.

I

gn2no21Fsnecedor do softutare
(slAFlc)

Promover os âiustes necessários pera que a escrifuraçáo comátil
seia representada integralmente no fato ocoÍÍido e obaervando a

tempestividade necessária psre qu€ a informação corüábil gerada

não peÍcâ â sua uffidadê' vedando a posstuilidade de dteraçáo ou

exclusâo de larçamentos contábeis jÉ reellzados.

'10

3ílíE,r2a21ContóilirÉde e Fomaosdor do
goÍtrueÍG (SlAFlC)

SIAFICneccssáriososPromover parEr quaajustes
mês irdLEáoedodieate preo quintovigésimodisponÍvel & mêsbalanoetes relatlvosdeebboraçãoregistros necsssários à

mente anterior.

11

31t121i2021
72 orçBmentária c Íinanceira reletivos ao erercício

anterior, inclmive para a execuçilo das Íotinas

Cor*úilidade e Fomeoedor do
soÍtware (SlAFlC)

de iÍBcÍiçáo

os ajustes
até trinta de lenelro para o regtstro dos atos de

de rssto€ a

parÍr quê o SIAFIC

31t1212021
13

atÉ o último da do mês de fsverÊiro para outros ajutstes

necessários à eleboração de§ deÍnonskações cont&els
imsdiatam€nts EnleÍior e Psra as irÚormaçõs cont

periodicidade Enuâl a que sa referem o § 29 do art. 48 e o art' 51

LC no 101/2ffi0.

Conteblldâdê e Fonrecedor do
eofturars (SlAFlC)

os ajustes necessÉrios Paria que o

-P

\,

,a,

Y

\,

v

Y

PRA;ZORESPONSAVELITEU

31t0712021Financeim e FoÍnscedor do
sofhxare (SlAFlC)14

Fromover os aiuEtes necessários Para $le a disponbilzaÉo em

meio eletr6nico de eresEto púb[co observa os requidtos

estabelecidcs nê L.el Gerel de Prctsçiio de Dados Pes§dis (Lêi na

13.709. de 14do ssdo de 2018).

31fi2n021Financeiro e Fornaccdor do
softr,vare (SlAFlG)15

3'.U1212021Flnanceiro e Fomccedor do
eottwre (SlÀFlC)16

gestoras ou ereflitoÍas dos dados refer€ntes ao

rpoessárim paÍa que o SIAFIC' dirêto ou

gestoras ou exêcutoIâs do nÚmero do procmo que

instruir a execu@ orçamenlária da despcsa' quando üor o cmo'

unidades

oudiÍêtonecessários oqueos ParaaJustes
estruturaÍúe3,sbternasoutroscomde integração

atosaa rcldivas a(xr pdaspratlcadosinformações

os iustes
oom sistemasoutrosde râ9ãoínteg

atos pelffiprâticedogrelativas aosas lnlorma@a

à eao

31t12t12021Finenceiro e Formccdor do
so,hrara (SlAFlC)17

Prornover os ajusbs necessários Pera que o SIAFIC' dreto ou por

intennédio de integração coín outroa sistemas êslrúuraÍrtes

dleponibilize as inÍormações relatlvas aos atm pratk-doe pdat

unidades çsbrae ou executoÍaÊ dos dedoe referentes e
dassiÍicaçãã orçaÍnentária, com e especificaçáo da unidade

orcamentária, da Íunção, da subfr.rrçáq da natureza da dePesa, do

progrãna e da agão e da íonte dos recursos que fnenciou o gasto'

31t1212021as idorma@s relativas Eos êto§ praticados pelas

dessmbolsos independentes da exeançpo orçamentária'

(rudLeto poro srAFlc.os paranecessários queajustes
estruturantossisteÍnasorttÍGoomde integração

unida&s gÉstoras ou executoras dos dade referentes

Finenceiro e Fornecedor do
softumre (SlAFlC)18

31nA2021

os âjustes necess#los para quê o SlAFlC, dlreto ou por

da exaolção orçamenlária, exc€to na hipotese de

de pagarnento de pessoal e de bcneflcie previdenciárbs'

oúroe sistenmscdnde integra@
ãtosaosrelaüvasaa praticâdos pelasinformaçôes

unidades g€sbrâs dI executoÍas dos dados rcferentes a

9euoomdoou beneíicÍária pâgEtmsnto,Frídica
llâcbnd daCa&süoCPFÍl{, nooudenumêfio inscri@

desembdsosa(§ ops'açõesdeindusiwrÍdica cnJantoCNPJ.

Finarrceio e Ftrnecodor do
sôvare (SlAFlC)19

31t12ntr21
20 gp6tora§ ou exeflltolas dos dados raferentes aoa

realizados. com o nÚrncro do processo coÍÍespoÍÉente,
Íx)mê ê identiÍicagão pu CPF ou CNPJ do convenente, o o§eto

Promorer os ajustcs necessáÍb§ para que o lAFlC, dreto ou
sistemmoulroacominterÍÍÉdb de intêgrâção

atos pdasao§ prati:adcrelatlvcas lnÍonnaçóes Financeiro e FoÍnecodor do
sofrware (SlAnC)

rralor.

3111?P]021

intermédio de irlegração com qtÚoo sistemas
Promover os ajustes nessádoe para que o SlAFlC, dircto ott

iáforrnações alosâosrelãüvâs prâticedo§disponitilize
dosàOU ercculorâs, despsa,quanbgestoras

e0l suareaÉzado,licitatórloao procsdimenb
númeroo dofor o coíllcaso,quandoinexigibilidade,

Finarrceiro e Fomecedor do
sõÍhÀ,ere (SlAFlC)21

!nun21

OUdrelooosPromorler rccessárlos SIAFIC,quepÍaajustes
sistemas estruturflItesout106o(xn(b ,s,çtuinteg

dos dadosàexBcrrtoras,ou deap€Es,quantog€storas
Íorobêmdo doCIJ quandareferentes seruiço dquidtto,descrk;áo

as infonna@s rclatirrm aos sh pratlndos Financeiro e FoÍnocedor do
soÍtware (SlÀFlC)22

t1112Í20,21

Pronrover os alusts§ necpssártc para gue o SIAFIC' dirato ou

intermédio de integraçáo com outrm sistemas
eos etos praticadosrelatlvashformagões

vâloÍes relativeexecutorasou dadosdqsgPstoras
da recaila na lei orçamentárb anual.

Financeiro e Fcnecdor do
sofluíare (SIAFIC)23

&

A

E!

\

Y

Y

v

;

Y
Y

Y

v

v

v

Y

nesponsÁvel PRA:ZO]TEM AEXECUTAR

ynun21Firanceiro e Fornecedor do
softrraÍê (SlAFlC)24

Prornovsr os aiustes necessários pâra quo o SIAFIC' dircto ou por

intermódio de intê$ação com o.rtros sistemas ctutLmntês
dlspmiUlizo re informaçõas rclatirras aos atoa prattsads pelas

unidades gestoras ou executoras dos dadc e valores rdativs à
prevlsáo da receia na lei olç:mentárüa anual.

Firanceiro e Fonecedor do
sffiuraro (SlAFlC) 3111zj02125

Promover os ajustes nccastários parâ quê o SlAFlC, direto ou por

intermáJio de irÉegração ooill outÍo6 slstamas €stuturânles
disponibllEe as Infurnraçpes relativas eo§ atqe praticados pdas
unkJades gestoras ou executoras dos dados e valorcs rdativos à

arrecadeç§o, indusive referentes a reoursos extraordhárbs.

31t1u2021Financeiro e Fornecedor do
soflrvare (SlAFlC)

Promover oe aiustes nccessários peÍa que o SlAFlC, direb ou por

inteÍmédio de integração com oúrm sistoms§ estruhrrantes
disponibilize as foúormações,relativas aos aios praticados pelas

unirlades geslores ou ereqrloras dc dadm e valorss refereÍltes ao
rscolhimento.

2Â

§lúfr2021Finarteito e Fornecedor &
sffirnare (SIAFlC)27

Promover os $ustes nêcêssárim pare quc o SIAFIC, direto ol por

tnlennédlo de integração com qrtÍB slstemas €§truturanteg
dlsponibillze as infonnaçõas rehti\ras âo€ alos praticadoe pelas

unidedes gesloÍas ou executoras dos dados e vabres referentes à
dassificaçáo orgamentária, com a especificaçáo da natursza da
recelta e & fonte dê reqJrsos.

unznozlFcnecedor do sofrwere
(srAFrc)28

Promover os ajustes nêsêssáÍios pera que o SIAFIC mantenha

controle da concessão e «la Blogeçáo das senhas de acesso ao
sistema.

31|1?frNz1Financeircx)
para o uso adequado do

SlAFlC, csrr bse nas permlssões dadas a cede usuário. levando

em consideracáo a segregaÇ,áo de Íunç,ões.

Elaboraçâo do taÍmo de

30111DO22Financeirc30
Elaboração do Manual de Utllização do SIAFIC coín o ohlctivo de
delinir os procedirnentm operacioneis e de ssgurarça da

inlonnacão do s'pterna.

)

ULTA
Sccrctárla de Flnançes

:.-.j;l:::,:I::I .